21/2020, regido pela Lei nº 10.520/2002, pela Lei Complementar nº 123/2006 e,
subsidiariamente, pela Lei nº 8.666/1993, bem como pelas Leis Distritais no 4.611/2011 e
4.770/2012, pelos Decretos Distritais nºs 23.460/2002 e 35.592/2014, pelo Decreto Federal
nº 10.024/2019, recepcionado pelo Distrito Federal pelo Decreto Distrital nº 40.205/2019, e
pelas demais legislações aplicáveis. - Fundamento Legal do Aditivo: art. 65, inciso I,
alíneas "a" e "b", e § 1º da Lei nº 8.666/1993 – Vigência e Execução: de 01/11/2022 a
17/08/2023 - Valor do Aditivo: R$8.006,25 (oito mil, seis reais e vinte e cinco centavos) -
Unidade Gestora: 20101 - Gestão: 1 - Classificação Orçamentária: 339039 - OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - Programa de Trabalho:
01122823123965363 - Fonte de Recursos: 100 - ORDINÁRIO NÃO VINCULADO - Nota
de Empenho: 2022NE00009 - Datas de Emissão das NEs: 12/01/2022 - Valor da NE:
R$31.662,26 (trinta e um mil, seiscentos e sessenta e dois reais e vinte e seis centavos) -
Data da Assinatura: 11/11/2022 - Assinam: pelo Tribunal, Paulo Cavalcanti de Oliveira; e,
pela Contratada, Paulo Renato Teixeira. Data de Publicação dos termos anteriores: Contrato
nº 21/2020 (DODF nº 158, pág. 50, 20/08/2020); 1 º TA (DODF nº 104, pág. 69,
07/06/2021); 2 º TA (DODF nº 106, pág. 120, 07/06/2022).

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2022

Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de programação
visual, sob demanda, nas dependências do Tribunal de Contas do Distrito Federal (TCDF).
Processo: 00600-00005319/2022-77-TCDF. Valor estimado: R$ 16.485,25;
enquadramento: natureza 3.3.90.30.44 – Material de Consumo; classificação funcional e
programática 01.122.8231.8517.0019 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais do
TCDF; fonte de Recursos: 100. Data limite de recebimento das propostas: 01/12/2022, às
14h30min. Cópia do Edital encontra-se à disposição no Serviço de Licitação, localizado no
2º Andar do Ed. Anexo do TCDF, telefone (61) 3314-2742 ou pelos sítios:
www.tc.df.gov.br e www.comprasnet.gov.br (UASG: 974003). A Sessão Pública será
processada no sítio do ComprasNet, nos termos do Edital. Em atendimento à Lei Distrital nº
5.453/2015, as informações referentes ao certame também estão disponíveis no sítio
www.tc.df.gov.br, link: Consulta Processo do TCDF.

Brasília/DF, 16 de novembro de 2022.
ALESSANDRA RIBEIRO ASTUTI

Pregoeira

INEDITORIAL

HOSPITAL DA CRIANÇA DE BRASÍLIA JOSÉ ALENCAR

CHAMAMENTO Nº 400/2022

PROCESSO: 04024-00011574/2022-28

O Instituto do Câncer Infantil e Pediatria Especializada – Icipe torna público para o
conhecimento de quem possa interessar que até o dia 25/11/2022 às 18h, estará recebendo
por meio eletrônico no site www.apoiocotacoes.com.br, propostas relativas ao chamamento
n° 400/2022, cujo objeto é a Aquisição de Materiais de Expediente (Clips, Régua,
Borracha, ...), em Sistema de Registro de Preços, visando atender as necessidades do
Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB. Conforme previsões editalícias, o
prazo para recebimento de propostas poderá ser prorrogado. Os interessados poderão
solicitar o referido edital através do e-mail: compras@hcb.org.br ou acessá-lo no site
www.hcb.org.br. Este Procedimento respeitará o disposto pelo Decreto Distrital N°
33.390/11. Brasília/DF, 17 de novembro de 2022. Supervisão de Compras, Icipe/HCB.

CHAMAMENTO Nº 401/2022
PROCESSO: 04024-00011812/2022-03

O Instituto do Câncer Infantil e Pediatria Especializada – Icipe torna público para o
conhecimento de quem possa interessar que até o dia 25/11/2022 às 18h, estará recebendo
por meio eletrônico no site www.apoiocotacoes.com.br, propostas relativas ao chamamento
n° 401/2022, cujo objeto é a Aquisição de Material Médico Hospitalar (Kit Prismaflex,
Dialisador, Solução Eletrolítica, ...), em Sistema de Registro de Preços, visando atender as
necessidades do Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB. Conforme previsões
editalícias, o prazo para recebimento de propostas poderá ser prorrogado. Os interessados
poderão solicitar o referido edital através do e-mail: compras@hcb.org.br ou acessá-lo no
site www.hcb.org.br. Este Procedimento respeitará o disposto pelo Decreto Distrital N°
33.390/11. Brasília/DF, 17 de novembro de 2022. Supervisão de Compras, Icipe/HCB.

CHAMAMENTO Nº 402/2022
PROCESSO: 04024-00011776/2022-70

O Instituto do Câncer Infantil e Pediatria Especializada – Icipe torna público para o
conhecimento de quem possa interessar que até o dia 25/11/2022 às 18h, estará recebendo
por meio eletrônico no site www.apoiocotacoes.com.br, propostas relativas ao chamamento
n° 402/2022, cujo objeto é a Aquisição de Material Médico Hospitalar (Extrato para
Prickteste, Extrato para Imunoterapia, Beta-Lactoglobulina, ...), em Sistema de Registro de
Preços, visando atender as necessidades do Hospital da Criança de Brasília José Alencar -
HCB. Conforme previsões editalícias, o prazo para recebimento de

propostas poderá ser prorrogado. Os interessados poderão solicitar o referido edital
através do e-mail: compras@hcb.org.br ou acessá-lo no site www.hcb.org.br. Este
Procedimento respeitará o disposto pelo Decreto Distrital N° 33.390/11. Brasília/DF, 17
de novembro de 2022. Supervisão de Compras, Icipe/HCB.

CHAMAMENTO Nº 403/2022
PROCESSO: 04024-00011966/2022-97

O Instituto do Câncer Infantil e Pediatria Especializada – Icipe torna público para o
conhecimento de quem possa interessar que até o dia 25/11/2022 às 18h, estará
recebendo por meio eletrônico no site www.apoiocotacoes.com.br, propostas relativas ao
chamamento n° 403/2022, cujo objeto é a Aquisição de Equipamentos de Proteção
Individual - EPI (Bota Coturno e Meião Militar), em Sistema de Registro de Preços,
visando atender as necessidades do Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB.
Conforme previsões editalícias, o prazo para recebimento de propostas poderá ser
prorrogado. Os interessados poderão solicitar o referido edital através do e-mail:
compras@hcb.org.br ou acessá-lo no site www.hcb.org.br. Este Procedimento respeitará
o disposto pelo Decreto Distrital N° 33.390/11. Brasília/DF, 17 de novembro de 2022.
Supervisão de Compras, Icipe/HCB.

CHAMAMENTO Nº 404/2022
PROCESSO: 04024-00011162/2022-98

O Instituto do Câncer Infantil e Pediatria Especializada – Icipe torna público para o
conhecimento de quem possa interessar que até o dia 25/11/2022 às 18h, estará
recebendo por meio eletrônico no site www.apoiocotacoes.com.br, propostas relativas ao
chamamento n° 404/2022, cujo objeto é a Aquisição de Filtros HEPA para ar
condicionado, para realização de manutenções em equipamento nos diversos setores da
edificação do complexo hospitalar, visando atender as necessidades do Hospital da
Criança de Brasília José Alencar - HCB. Conforme previsões editalícias, o prazo para
recebimento de propostas poderá ser prorrogado. Os interessados poderão solicitar o
referido edital através do e-mail: compras@hcb.org.br ou acessá-lo no site
www.hcb.org.br. Este Procedimento respeitará o disposto pelo Decreto Distrital N°
33.390/11. Brasília/DF, 17 de novembro de 2022. Supervisão de Compras, Icipe/HCB.

CHAMAMENTO Nº 405/2022
PROCESSO: 04024-00011902/2022-96

O Instituto do Câncer Infantil e Pediatria Especializada – Icipe torna público para o
conhecimento de quem possa interessar que até o dia 25/11/2022 às 18h, estará
recebendo por meio eletrônico no site www.apoiocotacoes.com.br, propostas relativas ao
chamamento n° 405/2022, cujo objeto é a Aquisição de material OPME (Broca cortante,
Cateter para Diálise, Kit para Nefrostomia,...), em Sistema de Registro de Preços,
visando atender as necessidades do Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB.
Conforme previsões editalícias, o prazo para recebimento de propostas poderá ser
prorrogado. Os interessados poderão solicitar o referido edital através do e-mail:
compras@hcb.org.br ou acessá-lo no site www.hcb.org.br. Este Procedimento respeitará
o disposto pelo Decreto Distrital N° 33.390/11. Brasília/DF, 17 de novembro de 2022.
Supervisão de Compras, Icipe/HCB.

CHAMAMENTO Nº 406/2022
PROCESSO: 04024-00011872/2022-18

O Instituto do Câncer Infantil e Pediatria Especializada – Icipe torna público para o
conhecimento de quem possa interessar que até o dia 25/11/2022 às 18h, estará recebendo por
meio eletrônico no site www.apoiocotacoes.com.br, propostas relativas ao chamamento n°
406/2022, cujo objeto é a Aquisição de Material Médico Hospitalar (Álcool em gel 70%), em
Sistema de Registro de Preços, visando atender as necessidades do Hospital da Criança de
Brasília José Alencar - HCB. Conforme previsões editalícias, o prazo para recebimento de
propostas poderá ser prorrogado. Os interessados poderão solicitar o referido edital através do e-
mail: compras@hcb.org.br ou acessá-lo no site www.hcb.org.br. Este Procedimento respeitará o
disposto pelo Decreto Distrital N° 33.390/11. Brasília/DF, 17 de novembro de 2022. Supervisão
de Compras, Icipe/HCB.

CHAMAMENTO Nº 407/2022
PROCESSO: 04024-00011889/2022-75

O Instituto do Câncer Infantil e Pediatria Especializada – Icipe torna público para o
conhecimento de quem possa interessar que até o dia 25/11/2022 às 18h, estará
recebendo por meio eletrônico no site www.apoiocotacoes.com.br, propostas relativas ao
chamamento n° 407/2022, cujo objeto é a Aquisição de Material Médico Hospitalar e
Saneantes (Clorexidina, Guia para intubação, Patch Pericárdio,...), em Sistema de
Registro de Preços, visando atender as necessidades do Hospital da Criança de Brasília
José Alencar - HCB. Conforme previsões editalícias, o prazo para recebimento de
propostas poderá ser prorrogado. Os interessados poderão solicitar o referido edital
através do e-mail: compras@hcb.org.br ou acessá-lo no site www.hcb.org.br. Este
Procedimento respeitará o disposto pelo Decreto Distrital N° 33.390/11. Brasília/DF, 17
de novembro de 2022. Supervisão de Compras, Icipe/HCB.

AVISO DE RESULTADO
CHAMAMENTO Nº 337/2022

O Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB torna público aos interessados o
Resultado do Chamamento Nº 337/2022, com o prazo para cadastro das propostas na
plataforma www.apoiocotacoes.com.br finalizado em 30/09/2022, cujo objeto é a

PÁGINA 81 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 215, SEXTA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Aquisição de Produtos para Saúde (Agulha para coleta, Tubo plástico, Frasco Plástico,...),
visando atender as necessidades do Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB,
apresenta a seguinte empresa vencedora: item 03 para a empresa Cepalab Laboratórios
Ltda, pelo valor total de R$ 6.240,00 (Seis mil, duzentos e quarenta reais). Os itens 01 e 02
restaram fracassados. Os itens 04, 05 e 06 foram cancelados. Brasília/DF, 17 de novembro
de 2022. Supervisão de Compras, Icipe/HCB.

AVISO DE RESULTADO

CHAMAMENTO Nº 374/2022

O Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB torna público aos interessados o
Resultado do Chamamento Nº 374/2022, com o prazo para cadastro das propostas na
plataforma www.apoiocotacoes.com.br finalizado em 07/11/2022, cujo objeto é a Aquisição
de Insumos de Laboratório (Lâmina para Microscopia, Laminula de Vidro e Filme
Termoplástico), em Sistema de Registro de Preços, visando atender as necessidades do
Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB, apresenta as seguintes empresas
vencedoras: item 01 para a empresa Éxon Científica Ltda, pelo valor total estimado de R$
2.900,00 (Dois mil e novecentos reais); itens 02 e 03 para a empresa Distribuimed
Distribuidora de Produtos Hospitalares Eireli, pelo valor total estimado de R$ 4.574,20
(Quatro mil, quinhentos e setenta e quatro reais e vinte centavos). Brasília/DF, 17 de
novembro de 2022. Supervisão de Compras, Icipe/HCB.

AVISO DE RESULTADO
CHAMAMENTO Nº 377/2022

O Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB torna público aos interessados o
Resultado do Chamamento Nº 377/2022, com o prazo para cadastro das propostas na
plataforma www.apoiocotacoes.com.br finalizado em 31/10/2022, cujo objeto é a Aquisição
de Fraldas descartáveis, em Sistema de Registro de Preços, visando atender as necessidades
do Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB, apresenta a seguinte empresa
vencedora: item 01 para a empresa Longevitá Produtos Higiênicos Ltda, pelo valor total
estimado de R$ 38.100,00 (Trinta e oito mil e cem reais). Brasília/DF, 17 de novembro de
2022. Supervisão de Compras, Icipe/HCB.
FILANTROPIA-181/2022

LE GRAND JARDIN EMPREENDIMENTOS
IMOBILIÁRIOS LTDA

AVISO DE RECEBIMENTO DA LICENÇA PRÉVIA

Torna público que recebeu do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do
Distrito Federal 1 Brasília - Ambiental – IBRAM/DF, a Licença Prévia nº 25/2022, para a
atividade de Parcelamento de Solo Urbano, na Fazenda Santa Bárbara, região sul-sudeste,
DF-140, Região Administrativa do Jardim Botânico - RA-XXVII. Processo: 00391-
00018652/2021-41. Le Grand Jardin Empreendimentos Imobiliários Ltda.

ASSOCIAÇÃO HABITACIONAL DOS MORADORES
DE BRAZLÂNDIA - ASBRA

COMUNICADO

A Associação Habitacional dos Moradores de Brazlândia – ASBRA, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ nº 08.179.252/0001-31, com sede nesta capital, vem a Público
informar a todos os seus associados que, em cumprimento aos objetivos do seu Estatuto Social,
adquiriu uma área de 60ha (sessenta hectares) localizada na expansão urbana da Região
Administrativa de Brazlândia, doravante denominada Fazenda Chapadinha, com as coordenadas
x: 157447.65 e y: 8267396.34 e matrícula cartorária nº 94127 perante o 9º Registro de Imóveis
do Distrito Federal. Com essa aquisição, a Associação Habitacional dos Moradores de
Brazlândia visa contemplar seus associados que atendem à Política Habitacional do Governo de
Brasília, por meio da Lei nº 3.877/2006, de modo que, dessa forma, a Associação está realizando
sua função estatutária de promover unidades habitacionais de interesse social. Brasília/DF, 16 de
novembro de 2022.

MARIA APARECIDA SILVA
Presidente

SINDICATO DOS EMPREGADOS EM
ESTABELECIMENTOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE

DE BRASÍLIA/DF-SINDSAÚDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIAS GERAIS EXTRAORDINÁRIAS
O Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos de Serviços de Saúde de Brasília/DF-
SINDSAÚDE, inscrito no CNPJ nº 00.579.664/0001-57, com sede no SDS, Bl.“P”, Ed.
Venâncio III, 1º Andar, Sala 109/113, CEP: 70.393-902, Brasília/DF, por sua Diretora-
Presidente em exercício - Laura Batista da Cunha, com fundamento no art. 24, inciso II,
c/c art. 65, art. 66, alínea “a” e art. 69, § 2º, do Estatuto Social da Entidade, convoca todos
os empregados do IGESDF - Instituto de Gestão Estratégica em Saúde do Distrito Federal,
a participarem da Assembleia Geral Extraordinária, a ser realizada no dia 21 de novembro
de 2022 (segunda-feira), às 11h30min, no Auditório do Hospital de Base do Distrito
Federal, para deliberar acerca da contraproposta da data base 2022/2023. Convoca também
todos os sindicalizados quites com suas obrigações estatutárias, a participarem da
Assembleia Geral Extraordinária, a ser realizada no dia 21 de novembro

de 2022 (segunda-feira), no Auditório do Hospital de Base do Distrito Federal, às 12h
horas, para deliberar sobre a seguinte ordem do dia: 1. Valor e parâmetros da
mensalidade sindical dos empregados do Setor Privado; 2. Renúncia ao cargo de membro
efetivo do Conselho Fiscal, do diretor Abelardo Guimarães Cézar. Brasília/DF, 17 de
novembro de 2022.

LAURA BATISTA DA CUNHA
Diretora-Presidente, em exercício

SINDICATO DOS TRABALHADORES NO COMÉRCIO
DE MINÉRIOS E DERIVADOS DE PETRÓLEO

NO DISTRITO FEDERAL

EDITAL
AVISO – REGISTRO DE CHAPA ÚNICA

SDS, ED. BOULEVARD CENTER, SALAS 214 (ANTIGO CENTRO COMERCIAL
CONIC), CEP: 70391-900 – BRASÍLIA/DF

TELEFAX: 61-3323-5048 | CNPJ: 00.686.279/0001-09
Em cumprimento às disposições estatutárias, comunico que foi registrada a chapa única que
se seguem, para concorrerem ao pleito a que se refere o Aviso publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal, edição do dia 01 de novembro de 2022, página 71. Chapa única:
DIRETORIA - Presidente: Donizete Ildefonso de Lima; Vice-Presidente: Jozinaldo Paiva
de Souza; Secretário: Wellington da Silva Correia; Tesoureiro: Valter Batista da Silva;
Diretor Social: Márcio Araújo Almeida; Diretor de Formação Sindical: Gilmário Ferreira da
Silva; Diretor de Assuntos Trabalhistas: Wanderson Pereira Da Silva; SUPLENTES DE
DIRETORIA - Adriano Oliveira da Silva Gomes; André de Melo Pereira; Francisco Araujo
Da Silva;; Luiz Gonzaga dos Santos; Osmar Araújo Lopes; Gleyson Pereira de Moraes;
Thiago Da Silva Santos; CONSELHO FISCAL - Amador da Mota Fernandes; Antonio
Francisco Gomes Silva; José Genésio Duarte; SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL -
Anderson Jose Chaves; Carlos Eduardo Da Silva De Carvalho; Thiago Da Silva Santos;
DELEGADO REPRESENTANTE – Donizete Ildefonso de Lima; Jozinaldo Paiva de Souza
SUPLENTE DE DELEGADO REPRESENTANTE - Antonio Francisco Gomes Silva;
Raimundo Batista dos Reis; O prazo para impugnação de candidaturas perante a autoridade
competente é de 05 (cinco) dias, a contar da publicação deste aviso, nos termos do estatuto
desta entidade. Brasília/DF, 17 de novembro de 2022.

DONIZETE ILDEFONSO DE LIMA
Presidente

SINDICATO DOS CORRETORES DE SEGUROS,
EMPRESAS CORRETORAS DE SEGUROS,

CAPITALIZAÇÃO E PREVIDÊNCIA PRIVADA
NO DISTRITO FEDERAL - SINCOR-DF

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

O Presidente do SINCOR-DF, no uso das atribuições estatutárias, vem, pelo presente edital,

convocar os Corretores de Seguros, Empresas Corretoras de Seguros, Capitalização e

Previdência Privada no Distrito Federal, filiados, associados e quites com as suas

obrigações, para a AGO - Assembleia Geral Ordinária, a realizar-se na sede social do

SINCOR-DF, no SCS Quadra 01 Bloco “D” - Edifício JK - Salas 51 a 54, Brasília/DF, no

dia 24 de novembro de 2022, quinta-feira, às 09h30, em 1ª convocação, com número

regulamentar de presentes, ou às 10h00, em 2ª convocação, cumprindo ao disposto no

Estatuto Social, com qualquer número de presentes para deliberar e aprovar sobre o assunto

da seguinte Ordem do Dia: 1. Apreciação, votação e aprovação da previsão orçamentária

para o exercício de 2023. Brasília/DF, 17 de novembro de 2022.

JACKSON DE MELO PRATA

Presidente

ASSOCIACAO DOS PRODUTORES RURAIS
NOVO HORIZONTE BETINHO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

O Presidente da Associação dos Produtores Rurais Novo Horizonte – Betinho –

ASPRONTE DF, no uso de suas atribuições conferidas no artigo 24 do Estatuto Social e a

Comissão Eleitoral convocam os associados para comparecerem à Assembleia Geral

Ordinária, a ser realizada na Sede da Associação – Galpão da ASPRONTE, no Núcleo

Rural Betinho, conjunto B, Área Especial 01 às 14 horas do dia 16 de dezembro de 2022,

em primeira convocação com metade mais um dos associados e em segunda e última

convocação às 14h30min, com qualquer número de associados, encerrando às 17 horas,

para tratarem da seguinte ordem do dia: 1. Eleição da nova diretoria; 2. Assuntos Gerais.

Brasília/DF, 17 de novembro de 2022.

LEANDRO EDUARDO ALVES LOPES

Presidente da Comissão Eleitoral

ANTONIO ENOILDE BESERRA DO NASCIMENTO

Presidente ASPRONTE

PÁGINA 82 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 215, SEXTA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br